1

UBND TỈNH HÒA BÌNH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

       Số:             /SGDĐT- GDTH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày          tháng  02  năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội giảng mùa xuân cấp Tiểu học năm học 2020-2021

Căn cứ Kế hoạch số 1374/KH-BGDĐTngày 02/11/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về Kế hoạch thực hiện phòng trào thi đua "Đổi mới, sáng tạo trong

quản lý, giảng dạy và học tập" ngành giáo dục giai đoạn 2020-2025; Công văn

số 1968/SGD&ĐT-GDTH ngày 11/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc

Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2020-2021;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch Hội giảng mùa xuân cấp tiểu

học năm học 2020-2021 với chủ đề "Nỗ lực- Tự tin- Sáng tạo", cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Hội giảng mùa xuân nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua dạy tốt- học tốt,

góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lí giáo dục, thực

hiện tốt các cuộc vận động của ngành.

Chú trọng đổi mới phương pháp dạy học và hoạt động giáo dục đáp ứng

Chương trình giáo dục phổ thông 2018; phát huy tinh thần đổi mới, sáng tạo của

đội ngũ nhà giáo trong công tác giảng dạy, giúp giáo viên từng bước kết hợp và

sử dụng linh hoạt các phương pháp dạy học tích cực, tổ chức dạy học theo

hướng phát triển năng lực, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học

sinh để giờ học nhẹ nhàng, có chất lượng và hiệu quả.

Kịp thời phát hiện, tôn vinh cá nhân điển hình tiên tiến trong đổi mới

phương pháp dạy học, nhân tố mới tiêu biểu trong giảng dạy và học tập, tạo tiền

đề cho các thầy giáo, cô giáo tiếp tục nghiên cứu, phấn đấu, sáng tạo để có

những bước đột phá trong giảng dạy, tạo động lực giáo viên phát triển chuyên

môn, nghiệp vụ.

Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong

trào thi đua dạy và học trong trường tiểu học; khuyến khích, động viên, tạo cơ

hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ

biến kinh nghiệm trong công tác giảng dạy, vận dụng đổi mới phương pháp, kỹ

thuật dạy học tích cực cấp tiểu học trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu
Dựa trên sự tự nguyện của giáo viên; không ép buộc, không tạo áp lực cho

giáo viên tham gia Hội giảng; Thu hút được nhiều giáo viên tiểu học tham gia;

Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách

quan, thực chất.

Mỗi tiết dạy phải đảm bảo có sự đổi mới phương pháp dạy học bám sát chủ

đề “Nỗ lực – Tự tin – Sáng tạo” đáp ứng yêu cầu đổi mới phương pháp dạy học

hiện nay: Dạy học theo định hướng phát triển năng lực; Dạy học truyền cảm

2

hứng và không lãng quên học sinh, có áp dụng hiệu quả các kỹ thuật dạy học

tích cực, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học.

II. Đối tượng, tiêu chuẩn và số lượng tham dự Hội giảng

Là giáo viên đang giảng dạy trong trường tiểu học, trường phổ thông có cấp

tiểu học, không thuộc diện đang bị kỷ luật, có kinh nghiệm giảng dạy cấp tiểu

học ít nhất 3 năm trở lên, có uy tín với đồng nghiệp, được phòng GD&ĐT chọn

cử tham gia Hội giảng.

Mỗi phòng giáo dục và đào tạo lựa chọn 01 giáo viên (không chọn cử giáo

viên đã tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Tiểu học năm học 2020-2021).

III. Nội dung, hình thức tổ chức Hội giảng

1. Thực hành giảng dạy

1.1. Nội dung

Mỗi giáo viên thực hiện đổi mới phương pháp dạy học thông qua 01 bài

dạy/hoạt động giáo dục (sau đây gọi chung là bài giảng), theo từng bài, từng môn,

lớp trong chương trình cấp Tiểu học. Bài giảng có thể thực hiện tích hợp theo chủ

đề.

Nội dung bài giảng do giáo viên tự chọn trong chương trình môn học, hoạt

động giáo dục cấp tiểu học tại thời điểm diễn ra hội giảng và tại trường đặt địa

điểm tổ chức Hội giảng. Thời gian thực hành từ 35 đến phút 40 phút; bài giảng

tích hợp không quá 70 phút.

1.2. Hình thức

Giáo viên thực hành bài dạy/hoạt động giáo dục trước Ban giám khảo.

Tiết dạy tham gia Hội giảng do giáo viên đăng ký với Ban tổ chức và được

tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo

viên không được dạy trước (dạy thử) tiết dạy tham gia Hội giảng. Chương trình

giảng dạy hoặc hoạt động giáo dục tại thời điểm diễn ra Hội thi theo chủ đề: "Nỗ

lực - Tự tin - Sáng tạo".

1.3. Đánh giá bài thực hành tại Hội giảng

Sau khi giáo viên hoàn thành bài giảng, các thành viên giám khảo cho điểm

vào phiếu đánh giá theo thang điểm 20 điểm/01 bài giảng và niêm phong. Sau

đó, Tổ trưởng tổ giám khảo điều hành phần bình giảng, nhận xét, đánh giá bài

giảng của giáo viên. Thời gian bình giảng không quá 20 phút/một bài giảng. Kết

thúc từng buổi, Tổ trưởng tổ giám khảo nộp phiếu đánh giá đã được niêm phong

cho Ban thư ký Hội giảng.

Điểm đánh giá của bài giảng trong mỗi phiếu đánh giá là tổng điểm đánh

giá của các phần, lấy đến 02 (hai) chữ số thập phân, không làm tròn.

Điểm bài giảng của giáo viên là điểm trung bình cộng của các thành viên

trong tổ giám khảo, lấy đến 02 (hai) chữ số thập phân, không làm tròn.

2. Hội thảo đổi mới phương pháp dạy học cấp tiểu học

2.1. Thành phần

Lãnh đạo Sở, Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng, chuyên viên phòng Giáo

dục Tiểu học, Sở GD&ĐT;

Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách giáo dục Tiểu học các phòng GD&ĐT các

huyện, thành phố; Mỗi phòng GD&ĐT cử 03 đại biểu trong đó 01 Hiệu trưởng,

01 Phó Hiệu trưởng, 01 giáo viên cốt cán.

3

Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Giáo viên tham gia Hội giảng, 01 cán bộ

quản lí trường có giáo viên tham gia Hội giảng.

2.2. Nội dung, hình thức

Báo cáo biện pháp đổi mới phương pháp dạy học góp phần nâng cao chất

lượng công tác giảng dạy và giáo dục.

Dự giờ thực hành bài học áp dụng các biện pháp đổi mới phương pháp dạy

học. Căn cứ kết quả tại Hội giảng, kết quả Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh

năm học 2020-2021, Ban tổ chức lựa chọn 01 đến 02 bài giảng để trình bày thực

hành tại Hội thảo.

Trao đổi kinh nghiệm về đổi mới phương pháp dạy học nâng cao chất

lượng giáo dục ở Tiểu học.

2.3. Yêu cầu

Mỗi phòng GD&ĐT lựa chọn 01 báo cáo biện pháp đổi mới phương pháp

dạy học góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy tham gia tại Hội thảo.

Đăng kí nội dung báo cáo với Ban tổ chức trước thời điểm diễn ra Hội thảo 01

tuần để Ban tổ chức lựa chọn trình bày tại Hội thảo.

Đại biểu tham dự Hội thảo chuẩn bị các ý kiến chia sẻ kinh nghiệm tại Hội

thảo.

III. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội giảng

1. Thời gian

*Ngày 24/3/2021:

- 7 giờ 30 đến 8 giờ 30: Họp Ban tổ chức, Ban Giám khảo

- 8 giờ 30 đến 9 giờ 00: Khai mạc Hội giảng.

- 9 giờ 15 đến 11 giờ 30: Thực hành Hội giảng theo thời khóa biểu.

- 13 giờ 30 đến 17 giờ 00: Thực hành bài giảng theo thời khóa biểu

*Ngày 25/3/2021: Hội thảo đổi mới phương pháp giảng dạy cấp tiểu học

- 8 giờ 00 đến 9 giờ 30: Dự giờ thực hành (02 tiết)

- 9 giờ 30 đến 11 giờ 30: Báo cáo biện pháp đổi mới phương pháp dạy học

góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy.

- 14 giờ 00 đến 17 giờ 00: Trao đổi kinh nghiệm về đổi mới phương pháp

dạy học nâng cao chất lượng giáo dục ở Tiểu học.

*Ngày 26/3/2021: Tổng kết, trao giải

- Tổng kết Hội giảng, thành phần dự gồm: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo

Hội giảng; Giáo viên tham gia Hội giảng; Lãnh đạo, chuyên viên phòng giáo

dục và đào tạo, 01 cán bộ quản lí các trường có giáo viên tham dự Hội giảng.

2. Địa điểm: trường Tiểu học thị trấn Bo, huyện Kim Bôi, tỉnh Hòa Bình.

IV. Cách thức đánh giá, xếp loại và xếp giải

1. Đánh giá kết quả giáo viên tham gia Hội giảng

- Xếp loại giỏi: 18 điểm đến 20 điểm

- Xếp loại Khá: từ 16 điểm đến dưới 18 điểm

- Xếp loại Trung bình: từ 14 điểm đến dưới 16 điểm

- Xếp loại chưa đạt: dưới 14 điểm

- Thực hành giảng dạy, tổ chức hoạt động giáo dục: được ít nhất 2/3 giám

khảo đánh giá xếp loại giỏi và không có giám khảo đánh giá xếp loại từ trung

bình trở xuống.

4

2. Cơ cấu giải thưởng chuyên đề

Điểm đánh giá của Ban giám khảo là căn cứ để xếp giải cá nhân. Căn cứ

vào điểm bài giảng của từng giáo viên, Ban tổ chức Hội giảng xếp theo thứ tự từ

cao xuống thấp. Đề nghị Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tặng Giấy khen

chuyên đề cho các cá nhân tham gia Hội giảng.

V. Kinh phí tổ chức Hội giảng
Sở giáo dục và đào tạo chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Hội giảng cấp

tỉnh. Phòng giáo dục và đào tạo chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Hội giảng cấp

huyện, thành phố; kinh phí cho đoàn tham dự Hội giảng cấp tỉnh.

Nguồn kinh thực hiện từ kinh phí chi thường xuyên, kinh phí hỗ trợ của các

chương trình, dự án hoặc từ các nguồn khác theo quy định của pháp luật (nếu

có).

VI. Tổ chức thực hiện

1. Phòng giáo dục và đào tạo

Phát động phong trào thi đua đổi mới phương pháp dạy học trên địa bàn.

Căn cứ vào điều kiện thực tế của các trường và của đơn vị xây dựng kế hoạch tổ

chức Hội giảng các cấp; báo cáo bằng văn bản thời gian, địa điểm tổ chức Hội

giảng cấp huyện, thành phố (nếu có) về Sở GD&ĐT trước khi tổ chức Hội giảng

01 tuần. Chọn cử giáo viên tiêu biểu tham dự Hội giảng cấp tỉnh.

Chủ động chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị phục vụ cho các

hoạt động tại Hội giảng cấp tỉnh.

Giới thiệu 01 giám khảo là lãnh đạo, chuyên viên phòng giáo dục và đào

tạo hoặc Cán bộ quản lý giáo dục các trường, có năng lực tốt trong hoạt động

chuyên môn; có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, có thực tiễn, kinh nghiệm và

đã đạt kết quả cao trong giảng dạy, quản lí, giáo dục học sinh; có uy tín với đồng

nghiệp để Sở Giáo dục và Đào tạo lựa chọn tham gia Ban giám khảo tại Hội

giảng cấp tỉnh.

Hoàn thiện hồ sơ gồm: Quyết định của Trưởng phòng giáo dục và đào tạo

cử giáo viên tham gia Hội giảng; Báo cáo  biện pháp đổi mới phương pháp dạy

học góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy; Kế hoạch bài học của

giáo viên; Danh sách giáo viên tham gia Hội giảng; Danh sách giới thiệu giám

khảo (theo mẫu) nộp 01 bản qua email: p.tieuhoc@hoabinh.edu.vn; 01 bản có

chữ ký và dấu của lãnh đạo về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Tiểu

học) trước ngày 19/3/2021.

Thực hiện quy định của Hội giảng: Trưởng đoàn, Giáo viên tham dự khai

mạc, tổng kết và các nội dung tại Hội giảng yêu cầu nữ mặc bộ quần áo dài

truyền thống hoặc trang phục dân tộc; nam mặc comple hoặc trang phục dân tộc.

2. Giao Phòng GD&ĐT huyện Kim Bôi chuẩn  ị điều kiện tổ chức Hội

giảng.

Hội trường khoảng 70-80 chỗ ngồi cho khai mạc, tổng kết Hội giảng và

Hội thảo đổi mới phương pháp, 01 phòng làm việc Ban tổ chức Hội giảng.

Trang trí khánh tiết, tăng âm, loa đài, các tiết mục văn nghệ của giáo viên

và học sinh chào mừng Hội giảng (khai mạc 03 tiết mục, tổng kết 03 tiết mục).

Lựa chọn học sinh dẫn chương trình văn nghệ, 03 giáo viên hỗ trợ Ban tổ chức

trong buổi tổng kết Hội giảng.

5

Chỉ đạo đơn vị đặt địa điểm tổ chức Hội giảng xây dựng kế hoạch giảng

dạy các môn học và hoạt động giáo dục các lớp từ lớp 1- lớp 5 theo phân phối

chương trình tại thời điểm Hội giảng (tên bài dạy, môn dạy, lớp dạy, giáo viên

chủ nhiệm), sơ đồ lớp học gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Tiểu

học), qua hộp thư điện tử p.tieuhoc@hoabinh.edu.vn trước ngày 10/3/2021. Bố

trí lớp dạy thực hành theo lịch của Ban Tổ chức.

* Liên hệ: Đồng chí Phạm Thị Kim Oanh, Phó Trưởng ph ng Giáo dục

Tiểu học, Sở Giáo dục và Đào tạo; ĐT 096 570 3388.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Trưởng phòng giáo dục và đào tạo các

huyện, thành phố, trường phổ thông liên cấp Sao Mai triển khai thực hiện

nghiêm túc các nội dung theo kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng

mắc báo cáo kịp thời về Sở Giáo dục Tiểu học (Phòng Giáo dục Tiểu học) để

được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, GDTH (KO.20
b
).

GIÁM ĐỐC

Bùi Thị Kim Tuyến

mailto:p.tieuhoc@hoabinh.edu.vn

6

Phòng GD&ĐT:.....................

Mẫu số 1
DANH SÁCH

Đăng kí giáo viên tham dự Hội giảng mùa xuân cấp tỉnh năm học 2020-2021

TT Họ tên
Năm

sinh
Nữ DT Trường

Tóm tắt

 thành tích

Đăng ký môn/lóp

Ghi

chú

1 Nguyễn Văn A 1982  Mường Tiểu học...

Tập đọc/lớp...

Toán/lớp...

LT&C/lớp...

2 Nguyễn Thị C 1990 x Kinh TH&THCS..

Hoạt động giáo dục.../lớp

Ví dụ:

Hoạt động trải nghiệm/lớp

Giáo dục ATGT/lớp/lớp

Giáo dục kỹ năng sống/lớp

Giáo dục bảo vệ môi

trường/lớp

Tiết đọc thư viện.../lớp

NGƯỜI LẬP BIỂU  ..........., ngày      tháng 3 năm 2021

TRƯỞNG PHÒNG

7

Phòng GD&ĐT:.....................

Mẫu số 2

DANH SÁCH

Giới thiệu Giám khảo tham gia chấm thi Hội giảng mùa xuân cấp tỉnh

Năm học 2020-2021

TT Họ và tên GV Năm sinh Nữ Trình độ đào tạo Trường Thành tích Ghi chú

1 Nguyễn Văn A 1976  Đại học Tiểu học... CBQL giỏi cấp...

2 Nguyễn Thị B 1970 x Đại học TH&THCS...
CBQL cốt cán

cấp...

NGƯỜI LẬP BIỂU  ..........., ngày      tháng 3 năm 2021

TRƯỞNG PHÒNG

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-04T15:27:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Thị Kim Tuyến<tuyenbtk.cd.sup@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-02-04T15:42:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-02-04T15:42:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-02-04T15:42:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!